
2 aprel 2025-ci il, çərşənbəXalq qəzeti 9A K T U A L

Milli ideya XX, əsrin yeni 
geosiyasi çağırışları fonunda

,V MƏQA/Ə

Milli ideya və milli 
ideologiyanın müqayisəsi

XXI əsrin yeni çağırışları fonunda 
milli ideyada tarixi yaddaşın cəmiyyə-
ti birləşdirici aspektdə yeri və rolunun 
konseptual müəyyən edilməsi üçün 
müəyyən nəzəri təhlillər vacibdir. Bunu 
milli ideologiya kontekstində reallaş-
dırmaq gərəkdir. 

Müstəqil dövlətlərdə milli ideya 
bütün hallarda (o cümlədən fəlsəfi və 
siyasi-nəzəri yanaşmalarda) milli ide-
ologiya fonunda özünü təsdiq edir və 
eyni zamanda, funksiyasını yerinə ye-
tirir. Milli ideyanın məzmun, mahiyyət 
və məqsəd sərhədləri milli ideologiya 
çərçivəsində ola bilər. Həmin anlamda 
milli ideya milli ideologiyanı məqsəd 
baxımından aşmamalıdır. Bu, milli ide-
ya ilə milli ideologiyanın fəlsəfi müqa-
yisəsinin mərkəzi tezisidir. 

dünki fəlsəfi yanaşsaq, milli ide-
ya ilə milli ideologiyanı iki anlayışın 
qarşılıqlı münasibətlərində dərk etmə-
liyik: Birincisi, onları “millilik” birləş-
dirir, yəni mahiyyətləri, məzmunları və 
məqsədləri “milli” adlandırılan məfhu-
mun semantik və funksional özəllikləri 
ilə bağlıdır. İkincisi, onların fəlsəfi an-
lamda fərqləri “ideya” ilə “ideologiya” 
anlayışlarının məna yükü ilə müəyyən 
edilir. 

Millilik
“Millət”, “milli”, “milli mənsub-

luq” anlayışlarına fəlsəfə, hüquq, sosio-
logiya və kulturologiyada fərqli izahlar 
verilir. Biz burada “millilik” anlayışı al-
tında Vank Olivye (ABŞ) və A.Y.Suxa-
rev (Rusiya) mənasında “vətəndaşlıq” 
və “milli dövlət” anlayışlarının məna 
çalarlarının kəsişmə sahəsində mövcud 
olan, Aristotel anlamında “bu cəmiy-
yətə və ya bu dövlətə məxsus” olan 
fenomen kimi qəbul edirik. Yəni bu an-
lamda etnik mənsubluğu inkar etmədən 
əsas kimi fərdin vətəndaş olaraq kol-
lektiv identikliyini dərk etməsi dərəcəsi 
ilə bağlı təsəvvür edirik. Bu mənada da 
vətəndaşı olduğun dövlətin “milliliyi”-
ni və üzvü olduğun cəmiyyətin özəlli-
yini əsas tutaraq düşünmək və yaşamaq 
qabiliyyəti deməkdir. “Milli fərd” mən-
sub olduğu etnosun deyil, üzvü olduğu 
cəmiyyətin və vətəndaşı olduğu dövlə-
tin maraqlarını daha əhəmiyyətli sayır. 
Burada “milli dövlət” konkret millətin 
“özünütəyin formasının” (V.Olivye, 
A.Y.Suxarev) rəmzi ifadəsi kimi dərk 
edilir. 

Deməli, milli dövlət, hər şeydən 
öncə, cəmiyyətin və xalqın iradəsi-
ni ifadə edir. Millilik müasir müstəqil 
dövlət üçün dövlətçiliklə vətəndaşlığın 
sintezində anlam kəsb edir. Bu bağ-
lılıqda Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin həmişə “Dövlət Azərbaycan 
xalqının iradəsini ifadə edir” fikrini 
səsləndirməsini xatırlayaq. 

O cümlədən, 2024-cü il fevralın 14-
də keçirilən andiçmə mərasimində İl-
ham Əliyev demişdi: “44 günlük Vətən 
müharibəsi, bir daha demək istəyirəm, 
bizim əyilməz ruhumuzu göstərmişdir, 
Azərbaycan xalqının iradəsini göstər-
mişdir, Azərbaycan dövlətinin gücünü 
göstərmişdir. Xalq bir yumruq kimi 
birləşdi və cəmi 44 gün ərzində bütün 
tarixi və strateji vəzifələr təmin edildi... 
Əldə edilmiş bütün nailiyyətlərin mən-
bəyi Azərbaycan xalqıdır, onun mənə 
göstərdiyi inam və onun vahid amal ət-
rafında birləşmə bacarığıdır. Biz, doğ-
rudan da, bütün dünyaya sübut etmişik 
ki, böyük xalqıq, biz öz taleyimizi özü-
müz həll edirik, ölkə qarşısında duran 
problemləri özümüz heç kimin köməyi 
olmadan həll edirik və əsaslı şəkildə 
həll edirik”.

Məsələnin digər tərəfi isə vətən-
daşlıq və vətəndaş cəmiyyətinin yara-
dılması ilə əlaqəlidir. Dövlət başçısı 
bu bağlılıqda bəyan etmişdir: “Biz 
bundan sonra da Azərbaycanda vətən-
daş cəmiyyətinin yaradılması ilə bağlı 
addımlar atacağıq. Azərbaycan xalqının 
həmrəyliyi əsas uğurlarımızdan biridir. 
İkinci Qarabağ müharibəsindəki parlaq 
Qələbə bir daha onu göstərdi ki, Azər-
baycan xalqı böyük xalqdır. Azərbay-

canda yaşayan bütün etnik qruplar, bü-
tün xalqlar Azərbaycan Bayrağı altında 
birləşib. Bu Qələbədə, bu tarixi Zəfərdə 
ölkəmizdə yaşayan hər bir xalqın öz 
dəyərli töhfəsi var”.

Beləliklə, millilik müasir mərhələdə 
milli dövlətçilik və vətəndaşlıq anlayış-
ları ilə sıx bağlılıqda dərk edilir. Təkrar 
etmək istərdik: millilikdə dövlətquru-
cu etnosun etno-mədəni, tarixi, siyasi, 
idarəetmə təcrübəsi aparıcı yer tutur. 

Artefakt 
“Artefakt” latıncadan tərcümədə 

“insan məharəti qanunları üzrə yaradıl-
mış” məfhumunu ifadə edir. Yəni arte-
fakt insanın yaradıcı fəaliyyətinin məh-
suludur. Artefaktın mədəni mahiyyətli 
olması üçün onun təcrübə vahidi kimi 
mövcudluq xarakteristikaları ilə simvo-
lik məzmununu sintez etməsi lazımdlr. 
Bu o deməkdir ki, şüuri hadisə olaraq 
artefakt real mədəni mahiyyətini o za-
man alır ki, birincisi, şüurda mövcud-
luğu davamlı və dayanıqlı olur, ikincisi, 
müəyyən rəmzi məzmunu ehtiva edir. 

Bu, mürəkkəb idraki prosesdir və 
burada onun detalları üzərində dayan-
maq faydalı olmazdı. İdeya konteks-
tində əsas məqam artefaktın psixoloji, 
iradi və məntiqi “fakt” kimi özünütəs-
diq əsasında mədəni mühitdə konkret 
məzmun almasından ibarətdir. Bu, arte-
faktın idraki məfhum kimi, intellektual 
fakta çevrilməsi və orada özünü təsdiq 
etməsi deməkdir. Yəni artefakt intellek-
tin gündəminə gətirilməlidir. Bu halda 
onun şüuri təcrübə olmaq imkanı mey-
dana gəlir. 

Belə alınır ki, artefakt şüuri təcrübə 
formalarından biri kimi məntiqi məz-
mun aldıqdan sonra intellektin gündə-
minə gətirilir və intellektual fakt kimi 
dərketmə prosesinin elementlərindən 
biri statusunu alır. Bununla artefaktın 
psixoloji və şüuri mahiyyəti kültür mü-
hitində intellektual əməliyyat sayəsində 
özünü təsdiq etməsi nəticəsində o, əya-
niləşir, aktuallaşır və reaktuallaşır (tək-
rar-təkrar özünütəsdiq edir). 

Deməli, birincisi, müasir fəlsəfi-el-
mi baxışlara görə, ideyanın yaranma-
sında artefakt ciddi rol oynayır, ikincisi, 
buna baxmayaraq, hər artefakt ideya ola 
bilmir. Millilik məsələsində də ideyanın 
milli olması kökündə artefaktın kültür 
mühiti kontekstində koqnitiv (sırf id-
raki) və funksional özəllikləri dayanır. 
Burada artefaktın intellektual fakta çev-
rilərək rəmzi məna kəsb etməsi həlledi-
ci rol oynayır. 

İdeya
İdeya artıq artefaktdan daha çox se-

mantik və funksional anlam kəsb edir. 
İdeyaya fərqli tərif verirlər, lakin bütün 
hallarda ideyada məqsəd, dünyanı dərk 
etməyə istiqamətlənmək və hətta onu 
dəyişmək çaları əksini tapır. Bu anlam-
da ideya forma ilə məzmunun vəhdəti 
də ola bilər. İlahi qaynaqlı şərtlərdən 
formalaşa və ya birbaşa insan şüurunun 
özünün yaratdığı fenomen ola bilər. 

Bundan başqa, hər bir variant-
da ideyanın formalaşmasında sosial, 
psixoloji, məntiqi, intellektual və mə-
dəni artefaktlar ciddi rol oynayırlar. 
dünki artefaktlar kökdən insanın fərdi 
mövcudluğu və fəaliyyəti ilə kollektiv 
reallıq arasında mənəvi, şüuri və ira-
di bağlantıları qurur. Artefakt konkret 
fərdiliyi kollektiv gerçəkliklə uyğun-
laşdıran məntiqi-psixoloji proses kimi 
ideyanın bazasında dayanır. Buna görə 
də ideyanı daha çox zəka hadisəsi kimi 
də dərk etmişlər (Platon). Platona görə, 
ideya əşyanın həqiqi məzmunu, nü-
munəsi, modelidir. Dekard isə ideyanı 
əşyanın mahiyyətinin insan şüurunda 
inikası (əks olunması) kimi təsəvvür 
edirdi. Hər iki yanaşma üçün ortaq olan 
məqam ideyanın məzmun, şüuri və in-
tellektual fakt və məqsəd kimi prakti-
ki-tətbiqi aspekti də özündə ehtiva et-
məsindən ibarətdir. 

Milli ideya 
İdeyanın yuxarıdakı təsvirindən 

belə alınır ki, o, şüuri və intellektu-
al fakt kimi həmişə konkret kollektiv 
mühitlə sıx bağlıdır. İnsanın artefakları 
müəyyən məqsəd və məzmunda aktual-

laşmasa və özünü təsdiq etməsə, onun 
ideyaya çevrilməsi prakitiki baxımdan 
faydasızdır. Bu halda artefakt yalnız 
sonrakı fəlsəfi, elmi və s. araşdırma-
lar üçün nəzəri və abstrakt (mücərrəd) 
arqument rolunu oynaya bilər. İdeyanın 
isə praktiki-tətbiqi imkanları konteks-
tində mənası vardır. 

Onu vurğulayaq ki, fəlsəfədə ide-
yadan konseptə və ondan konsepsiyaya 
məntiqi keçidlər məhz onun reallaşması 
kontekstində dərk edilir. Belə ki, “kon-
sept” hər hansı hadisələrin dərk edil-
məsi, izahı üçün müəyyən anlam tərzi, 
aparıcı ideyalar sistemidir. Lakin bu sə-
viyyədən məntiqi baxımdan daha ümu-
mi və yüksək olanı konsepsiyadır ki, 
onda anlayışların sistemi mövcuddur.

Bu yanaşma prizmasında milli ide-
ya artefaktın intellektual fakt statusun-
da kollektiv özşüurda cəmiyyətin möv-
cudluğu və inkişaf etməsini ehtiva edən 
əsas faktorlar kompleksidir. Yəni milli 
ideya milli özşüurun əsas atributudur 
(ayrılmaz tərkib hissəsi). O, ona görə 
millidir ki, verilən tarixi mərhələdə bü-
tövlükdə toplumu əhatə edən mühitdə 
cəmiyyətin mövcudluq və inkişaf şərt-
lərinə uyğun olan kontekstləri təmsil 
edir. Yəni ideya o zaman “milli” olur ki, 
cəmiyyət miqyasında kollektiv şüurun 
özşüuru üç aspektdə dominant rol oy-
nayır. Birincisi, kollektiv şüurda konk-
ret intellektual artefaktlar aktual yaddaş 
elementi kimi dayanıqlıdır, ikincisi, 
özşüur fərdi və toplum miqyaslarında 
cəmiyyətin maraqlarına köklənir, üçün-
cüsü, kollektiv şüurun yaddaş keyfiy-
yəti praktiki müstəvidə feili keyfiyyətin 
yaranmasında fəal rol oynayır. Xeyli 
mürəkkəb olan bu fəlsəfi tezisləri daha 
aydın şəkildə izah edək.

Öncə, şüurun fərdi və kollektiv sə-
viyyələrində ümumi maraqları ifadə 
edən elə “faktlar” olmalıdır ki, onlar 
keçici deyil, dayanıqlı və yaddaş olmaq 
səviyyəsində mövcud olsunlar. Bunun 
üçün onlar fərd və kollektiv üçün in-
tellektual fakt “gerçəkliyi” statusuna 
yüksəlməlidirlər. Sonra, intellektu-
al dayanıqlı fakt kimi, şüur vahidləri 
yaddaşın reaktuallaşması (təkrar-təkrar 
aktuallaşması) sayəsində davranışın 
davamlı elementinə çevrilməlidir. Yəni 
milli şüur özşüurun yaddaş və praktiki 
fəaliyyət aspektlərinin sintezində for-
malaşa bilər. Burada cəmiyyət həyatın-
da şüuri faktın mədəni fakta çevrilməsi 
zəruri və əsas şərtdir. Bundan kənarda 
milli şüur faktiki mövcud olmur� Daha 
sonra, milli şüur daim özşüurun (fər-
din və toplumun özşüuru statusunda) 
cəmiyyət maraqlarına köklənmiş ar-
tefaktlarını yaddaşın intellektual fakt 
kimi praktiki fəaliyyətdə təzahür etmə-
si mexanizmlərini aktiv saxlamalıdır. 
Yəni milli özşüur özünü aktivləşdirə 
biləcək mexanizmləri həyata keçirmək 
üsullarına malik olmalıdır.

Bu qısa izahlardan milli ideyanın 
fəlsəfi dərki ilə bağlı bir neçə qənaət 
alınır. Birincisi, milli ideyanın praktiki 
və tətbiqi olması üçün həmişə yaddaşa 
(o cümlədən, tarixi yaddaşa) ciddi eh-
tiyacı vardır. Burada milli ideya tarixi 
yaddaşın toplumun kollektiv maraq-
larına uyğun tərəfinin aktuallaşmasını 
tələb edir. Lakin tarixi yaddaşın top-
lum birliyinə əngəl olan artefaktlarını 
da diqqətdən kənarda saxlamır, çünki 
cəmiyyətin maraqlarının müəyyən edil-
məsində onlar neqativ faktlar kimi, is-
tiqamətverici rol oynayırlar. Bu məqam 
kifayət qədər nəzərə alınmadıqda milli 
şüur zaman-zaman tənqidi düşüncə qa-
biliyyətini itirir ki, bu da sonucda ya 
məhvə, ya da şovinizmə aparıb çıxa-
rır. Toplumda özünə yalançı və əsassız 
istisnalıq keyifyyəti aşılayır. Belə bir 
yanaşma tədricən özünütəcrid, riya-
karlıq, özündən razılıq, ifrat eqoizm, 
ultraradikallıq, şovinizm, “kollektiv 
şizofreniya” və s. kimi təhlükəli amil-
lər meydana gətirir. Dünyada hazırda 
bu mərəzlərdən ən çox ziyan görən 
toplumlardan biri erməni cəmiyyətidir. 
Başqaları da var. Buna görə də fərdi və 
kollektiv miqyaslarda tənqidi düşüncə 
mədəniyətinin daim inkişaf etdirilməsi 
dövrün tələblərinə uyğun milli ideyanın 
yaranmasında ciddi rol oynayır. 
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IəlsəIə elmləri doktoru

Azərbaycan±İran� pozitiv gündəlik 
perspektiv üçün böyük təminatdır

Əməkdaşlıq diapazonunun zənginliyi 
münasibətlərin dərinləşəcəyinə inam yaradır

İlk üç ayını yola saldığımız 2025-ci ili Azərbaycan-İran münasibətlərinin 
intensivliyi baxımından əlamətdar saymaq olar. Bu, nikbinlik yaradır. Artıq 
əminliklə söyləyə bilərik ki, ölkələr arasındakı münasibətlərin soyuqluq fazası 
tam şəkildə aradan qalxıb. Buna görə nikbinliyimizdə sevinc payı da var. 
Sevincimizi şərtləndirən isə qarşılıqlı əlaqələrin geniş diapazona malik olması və 
daha da zənginləşməsinə bəslədiyimiz dərin inam hissidir. 

Azərbaycan Prezidentinin 
köməkçisi – Prezident Administra-
siyasının Xarici siyasət məsələləri 
şöbəsinin müdiri Hikmət Hacıyev 
dünən İran İslam Respublikası Pre-
zidentinin siyasi məsələlər üzrə mü-
şaviri Mehdi Sənayi ilə görüşüb. Bu 
barədə cənab Hacıyev “X” sosial 
şəbəkə hesabında paylaşım edib.Pre-
zidentin köməkçisi bildirib: “Görüş 
zamanı iki ölkənin dövlət başçıla-
rının qoyduqları tapşırıqlara uyğun 
olaraq Azərbaycan və İran arasında 
ikitərəfli siyasi münasibətlərə dair 
geniş fikir mübadiləsi apardıq. Həm-
çinin 2025-ci ilin fevralında İrana 
səfər zamanı aparılmış danışıqla-
rın davamı olaraq qarşılıqlı maraq doğuran bey-
nəlxalq və regional məsələlər müzakirə edildi”.

Yada salaq ki, H.Hacıyev İrana xatırladığı 
səfəri zamanı da cənab Sənayi ilə görüşmüş, tə-
mas zamanı Bakı–Tehran ikitərəfli əlaqələri və 
regional əməkdaşlıq məsələlərinə dair fikir müba-
diləsi aparılmışdı. Görüşdə ölkəmizin H.Hacıyev 
tərəfindən səsləndirilmiş mövqeyi bu olmuşdu ki, 
Azərbaycan İranla heç bir məhdudiyyət olmadan 
və qarşılıqlı fayda əsasında mehriban qonşuluq 
şəraitində siyasi, iqtisadi və mədəni əlaqələri in-
kişaf etdirməkdə maraqlıdır. Münasibətlərdə əsas 
məqam isə etimadın gücləndirilməsi və anlaşıl-
mazlıqların aradan qaldırılmasıdır. Hesab edirik 
ki, bu mənada H.Hacıyevin “Azərbaycan tərəfdən 
İrana heç bir təhdid olmayacaq” fikri böyük təmi-
natdır. 

Daha bir təminat isə cənab Sənayi dilə gətir-
mişdi. O demişdi ki, Azərbaycan İran üçün təkcə 
mühüm və dəyərli qonşu deyil, iki ölkənin xalqla-
rı bir-birinə qohum və dostdurlar. Onun fikrincə, 
Azərbaycan–İran münasibətlərinin səviyyəsi sırf 
diplomatik formatdan kənara çıxmalı, digər dövlət 
və özəl sahələrə də yayılmalıdır: “İnsanlar arasın-
da təmasların dərinləşməsi əməkdaşlığın inkişa-
fına böyük təsir göstərəcək. İranın öz qonşuları, 
o cümlədən Azərbaycan ilə münasibətlərdə əsas 
məqsədi strateji əlaqələr qurmaq, istənilən gərgin-
likdən uzaq olmaqdır”.

Qeyd edək ki, H.Hacıyev İrana bu ilin fevra-
lındakı səfəri zamanı ölkənin Prezidenti Məsud 
Pezeşkian tərəfindən də qəbul edilmişdi. O, Pre-
zident İlham Əliyevin səmimi salamlarını və ölkə-
mizə səfərə dəvətini İranın dövlət başçısına çatdır-
mışdı. Öz növbəsində cənab Pezeşkian salamlara 
və dəvətə görə təşəkkürünü bildirmiş və onun da 
səmimi salamlarını Azərbaycanın liderinə çatdırıl-
masını xahiş etmişdi.

Onu da bildirək ki, İran Prezidenti ölkəmizin 
baş naziri Əli Əsədovu da Tehranda qəbul etmiş-
di. Ölkəmizin hökumət rəhbərinin bu ilin fevra-
lında İrana işgüzar səfəri çərçivəsində reallaşmış 
görüşdə Azərbaycan–İran əlaqələrinin dostluq və 
mehriban qonşuluq prinsipləri əsasında inkişaf 
etdirilməsi, qarşılıqlı faydalı əməkdaşlığın yeni 
məzmunla zənginləşdirilməsi ilə bağlı məsələlər 
ətrafında fikir mübadiləsi aparılmış, nəqliyyat, 
energetika və neft-qaz sahələrində həyata keçi-
rilən layihələrin icrası ilə bağlı məsələlər nəzərdən 
keçirilmişdi. Təmas zamanı Ə.Əsədovun Tehran-
da iştirakçısı olduğu Üçüncü Xəzər İqtisadi Fo-
rumunun əhəmiyyəti vurğulanaraq, Azərbaycanın 
Xəzər dənizinə sülh, dostluq və əməkdaşlıq dənizi 
kimi baxdığı bir daha diqqətə çatdırılmış, habelə 
regiondakı yeni reallıqlar nəzərə alınaraq aktual 
məsələlər müzakirə olunmuşdu.

Bir məqamı da vurğulayaq ki, bu ilin fevral ayı 
Azərbaycan-İran hərbi əməkdaşlığının müzakirəsi 
baxımından da əlamətdar olub. Belə ki, həmin ay 
Azərbaycan Hərbi Dəniz Qüvvələri komandanının 
birinci müavini - qərargah rəisi, birinci dərəcəli 
kapitan Teymur Mürşüdov Pakistanın Kəraçi şəhə-
rində keçirilmiş “AMAN-25” çoxmillətli dəniz 
təlimi və “AMAN” Dialoqu çərçivəsində İranın 
Hərbi Dəniz Qüvvələrinin komandanı kontr-admi-
ral Şəhram İrani ilə görüşmüşdü. Görüşdə hər iki 
ölkənin regional maraqlarını özündə birləşdirən 
Xəzər dənizinin təhlükəsizliyinin təmin edilmə-
si üçün hərbi dənizçilər arasında münasibətlərin 
inkişaf perspektivləri ətrafında geniş diskussiya 
aparılmış, eləcə də qarşılıqlı təcrübə mübadiləsi 
məqsədilə dəniz sularında birgə təlimlərin təşkili-
nin vacibliyi vurğulanmışdı. 

Hərbi əməkdaşlıqdan söz düşmüşkən, deyək 
ki, ötən ilin noyabrında İranın Ərdəbil vilayətinin 
Aslanduz yaşayış məntəqəsi yaxınlığında Azər-
baycan Ordusu Quru Qoşunlarının və İran İslam 
İnqilabı Keşikçiləri Korpusunun (SEPAH) Quru 
Qoşunlarının xüsusi təyinatlıları ilə “Araz – 2024” 
birgə taktiki təlimi keçirilmişdi. Təlimdən əvvəl 
isə hər iki ölkənin nümayəndə heyətlərinin yüksək 
səviyyəli üzvlərinin qatıldıqları komanda-qərar-
gah iclasında təlimin mərhələləri və epizodlarının 
icra olunması üzrə ardıcıllıq müəyyənləşdirilmiş, 
təhlükəsizlik qaydaları diqqətə çatdırılmışdı.

Xatırladaq ki, bu ilin yanvarında ölkəmizin 
baş nazirinin müavini Şahin Mustafayev Azərbay-
canla İran arasında iqtisadi, ticarət və humanitar 
sahələrdə əməkdaşlıq üzrə Birgə Dövlətlərarası 
Komissiyasının 16-cı iclasında iştirak məqsədilə 
İranda səfərdə olmuşdu. Sözügedən komissiyanın 
Azərbaycan tərəfindən həmsədri olan Ş.Mustafa-
yevin başçılıq etdiyi nümayəndə heyəti də İranın 
dövlət başçısı tərəfindən qəbul edilmişdi. Görüş-
də Bakı–Tehran əlaqələrinin mövcud vəziyyəti və 
gələcək inkişaf pespektivləri müzakirə olunmuş, 
o cümlədən iqtisadiyyat, nəqliyyat, energetika, 
ticarət, investisiya və humanitar sahələrdə əmək-
daşlığın daha da genişləndirilməsi və həyata keçi-
rilən birgə layihələrin önəmi vurğulanmışdı. 

Ş.Mustafayev İrana səfəri gedişində ölkənin 
Milli Təhlükəsizlik üzrə Ali Şurasının katibi Əli 
Əkbər Əhmədian ilə də görüşmüşdü. Görüşdə vur-
ğulanan başlıca məqam bu olmuşdu ki, iki qonşu 
ölkə arasında həyata keçirilən iqtisadi layihələr hər 
iki dövlətin milli maraqlarına uyğundur. Qarşılıqlı 
münasibətlərin inkişafı regionda sabitliyin, daya-
nıqlı inkişafın qarantı ola bilər və bu əlaqələrin 

inkişafı zəruridir. Təmas zamanı, həmçinin, İran 
ilə Azərbaycan arasında qarşılıqlı səfərlərin artırıl-
ması yollarına nəzər salınmış, eləcə də Qafqaz re-
gionunda baş verən siyasi proseslər ətrafında fikir 
mübadiləsi aparılmışdı. 

İlk üç ayını yola saldığımız 2025-ci il yalnız 
Azərbaycandan İrana yüksək səviyyəli səfərlər 
baxımından əlamətdar olmamışdı. İrandan da 
Azərbaycana səfər gerçəkləşmişdi. Bu baxımdabn 
İran İslam Şurası Məclisinin sədri Məhəmməd 
Baqer Qalibafın Asiya Parlament Assambleyası-
nın 15-ci plenar iclasında iştirak məqsədilə ölkə-
mizdə olması vurğulanmalıdır. Səfər çərçivəsində 
cənab Qalibaf Azərbaycan Milli Məclisinin sədri 
Sahibə Qafarova tərəfindən qəbul edilmişdi. Yeri 
gəlmişkən, bu, İran İslam Şurası Məclisinin ha-
zırkı sədrinin ölkəmizə ilk səfəri kimi də tarixə 
düşmüşdü. 

Cənab Qalibaf S.Qafarova ilə görüş zamanı 
bildirmişdi ki, Azərbaycan və İran xalqları ortaq 
tarixi, dini və mədəni dəyərləri bölüşür, mövcud 
amil hazırkı münasibətlərin əsasını təşkil edir və 
təmasların daha da genişləndirilməsi üçün yaxşı 
təməldir. Xanım Qafarova Prezident İlham Əliye-
vin Azərbaycanın xarici siyasətinin prinsiplərinə, 
müasir beynəlxalq münasibətlər sisteminə dair 
fikirlərini xatırladaraq demişdi ki, ölkəmiz üçün 
dostluq, bir-birinin daxili işlərinə qarışmamaq, 
beynəlxalq öhdəliklərə riayət, qarşılıqlı hörmət 
nümayişi kimi prinsiplər son dərəcə vacibdir. 

Görüşdə dövlətlərarası münasibətlərin mühüm 
istiqaməti olaraq parlamentlər arasında əlaqələrin 
genişləndirilməsi, beynəlxalq parlament təşki-
latlarında əməkdaşlıq məsələləri nəzərdən keçi-
rilmişdi. Söhbət zamanı,  eyni zamanda, Cənubi 
Qafqazda yeni imkanlar və perspektivlər barədə 
də danışılmış, bu baxımdan Azərbaycanın təşəb-
büsü ilə yaradılmış “3�3” əməkdaşlıq formatının 
əhəmiyyəti qeyd edilmişdi. Ən əsası isə bildiril-
mişdi ki, kənar xarici qüvvələrin regiona cəlb 
edilməsi yaxşı heç nə vəd etmir. M.B.Qalibaf da 
öz növbəsində İranın “3�3” platformasını tam 
dəstəklədiyini, bu formatın regionda sülhə və sa-
bitliyə, siyasi-iqtisadi əməkdaşlığın inkişafına 
töhfə verəcəyinə əminliyini ifadə etmişdi. 

Təmas zamanı müzakirəsi aparılmış başlıca 
mövzulardan biri də regiondakı nəqliyyat bağ-
lantılarının, o cümlədən, Şimal-Cənub nəqliyyat 
dəhlizinin və Şərqi Zəngəzuru Naxçıvanla birləş-
dirəcək yol bağlantısı olmuşdu. Yeri gəlmişkən, 
avtomobil və dəmir yolları bağlantılarının yaradıl-
ması, İran ərazisindən keçməklə, Şərqi Zəngəzur–
Naxçıvan nəqliyyat infrastrukturunun tikintisi, Şi-
mal-Cənub nəqliyyat dəhlizinin inkişaf etdirilməsi 
və digər birgə layihələrin icra vəziyyəti baş nazir 
Əli Əsədovun İrana haqqında söz açdığımız səfəri 
zamanı da gündəmdə olmuşdu. Cənab Əsədovun 
İranın Birinci vitse-prezidenti Məhəmməd Reza 
Areflə fevralın 17-də keçirdiyi görüşdə tərəflər, 
həmçinin Xəzərin ekoloji vəziyyətinin yaxşılaş-
dırılması, dənizin çirkləndirilməsinin və dayazlaş-
masının qarşısının alınması, habelə Xəzər hövzə-
sində əməkdaşlıqla bağlı bir sıra digər məsələlər 
barədə mühüm fikir mübadiləsi aparmışdılar. 

Azərbaycan–İran münasibətləri ilə bağlı daha 
bir məqama diqqət yetirək. Məlumdur ki, hazırda 
iki ölkə arasında ticarət dövriyyəsinin həcmi çox 
kiçikdir. Bunu İran Prezidentinin müşaviri M.Sə-
nayi Azərbaycan Prezidentinin köməkçisi H.Hacı-
yevlə haqqında bəhs etdiyimiz görüşündə də vur-
ğulamışdı. O, eyni zamanda, bunları bildirmişdi: 
“Biz makroiqtisadi və ticarət layihələrini müəyyən 
etməklə, iş adamlarını mədəni-iqtisadi əlaqələrin 
inkişafı və genişləndirilməsinə cəlb etməyə ça-
lışmalıyıq. İki ölkənin mənafeyi naminə iqtisadi 
əlaqələr və ticarət şəbəkəsi yaratmaq üçün lazımi 
imkanlar və vacib platformalar mövcuddur”.

Yuxarıda da vurğuladıqlarımızdan hasil olan 
qənaət bundan ibarətdir ki, Azərbaycanla İran 
arasında bir neçə il əvvəl nəzərə çarpmış soyuqlu-
ğun tamamilə aradan qalxması həm ümumən yeni 
əməkdaşlıq məsələlərini gündəmə gətirib, həm də 
Bakı və Tehran regional təhlükəsizlik strukturunda 
həmrəylik nümayişi ilə yaşadığımız tarixi coğra-
fiyanı xarici təhdid və təsirlərdən qorunmasında 
müştərək mövqeyə malikdirlər. Yazımızda diqqətə 
çatdırdığımız ayrı-ayrı məqamlardan isə ikitərəfli 
əməkdaşlığın mühüm perspektivinin nədən ibarət 
ola biləcəyini də təxmin etmək mümkündür. Söh-
bət Şimal-Cənub nəqliyyat dəhlizinin və Şərqi 
Zəngəzuru Naxçıvanla birləşdirəcək yol bağlantı-
sının yüksək prioritetlik dərəcəsindən gedir. Hesab 
edirik ki, sözügedən bağlantı həm cənab Sənayi-
nin diqqətə çatdırdığı geriliyi aradan qaldıracaq, 
həm gələcəkdə dövlətlərin qarşılıqlı münasibətlə-
rini qlobal risklərdən sığortalayacaq, həm də hər 
iki ölkə xalqlarının sülh, rifah və əmin-amanlıq 
şəraitində yaşamalarını təmin edəcək. 

Sonda vurğulayaq ki, əsas olan xoş niyyət 
və məramdır. Fikrimizcə, hazırda Bakı–Tehran 
münasibətləri baxımından pozitiv gündəliyin ən 
başlıca cəhəti Azərbaycan və İran rəsmilərinin 
ölkələrimizin mehriban qonşuluq və əməkdaşlıq-
dan savayı seçiminin olmadığını dərk etmələri və 
buna adekvat fəaliyyətə üstünlük vermələridir. 
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